
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586 Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Mocajuba – 22 à 24/03/2018 e 
Igarapé-Miri/Belém – 25 à 26/03/2018, a fi m de que realizem ações 
de fi scalização de trânsito nas referidas cidades, em cumprimento a 
cronograma de atividades determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Augusto Álvaro Gaspar do 

Rosário Júnior ag.fi sc.transito 488.885.912-49 57189668/2

Alexandre Caetano de Sousa ag.fi sc.transito 815.188.972-15 57209138 /1
Jorge Eduardo Prazer da 

Conceição ag.fi sc.transito 440.202.102-25 57226691/1

Gilson Clay Modesto de Campos ag.fi sc.transito 613.875.682-72 57212328/2
Rosemiro Filho de Freitas Maués ag.fi sc.transito 640.757.022-00 57195019/2

Jofre Costa e Cunha ag.fi sc.transito 614.473.152-00 54191302/2
Osvaldo Batista de Oliveira 

Junior ag.fi sc.transito 666.777.772-00 57194796/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 294829
PORTARIA Nº 767/2018-DAF/CGP,DE13/03/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/59053;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Castanhal, no período de 21/03 à 
19/04/2018, a fi m de realizar atendimento voltado à área de 
veículos da CIRETRAN da referida cidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Evandro Monteiro da Conceição Assist. transito 603.534.902-10 57191836/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 773/2018-DAF/CGP,DE14/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/93532;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Santarém/Terra Santa – 21 
à 25/03/2018, Santarém/Belém – 26 à 27/03/2018, a fi m de 
dar apoio administrativo no atendimento itinerante à 1ª fase de 
habilitação na cidade de Terra Santa/PA .

NOME CARGO CPF MATRICULA

Alex Henrique Moreira de 
Souza Chefe de grupo 517.761.622-34 5922439/3

Lourdes Beatriz Costa de 
Souza Assist. transito 305.104.302-87 57196266/1

Jamille Christina Farias Lira Assist. transito 522.033.102-78 55588474/1
Noélio Tavares Raiol Junior Tec.informática 805.907.642-68 54196638/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 776/2018-DAF/CGP,DE14/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/93411;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São João de Pirabas – de 21 à 
23/03/2018 e Salinópolis/Belém – de 24 à 26/03/2018, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito na referida localidade, 
em cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela 
Diretoria Técnica Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Francisco Mauro Santa Rosa 

Novaes ag.fi sc.transito 278.145.052-91 57226391/1

Benedito Nascimento Sidônio ag.fi sc.transito 571.337.002-04 57226314/1
Eduardo Augusto Ferreira Lins ag.fi sc.transito 607.381.892-00 57203591/1

Priscyla Roman Vieira ag.fi sc.transito 782.649.282-34 57200275/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 780/2018-DAF/CGP,DE14/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/113115;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para a cidade de São Paulo-SP – de 14/03/2018 e João 
Pessoa-PB/Belém-PA – de 15 à 16/03/2018, para participar do 
60° Encontro Nacional dos DETRAN’s-END.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Andrêa Yared de Oliveira Hass Diretora geral 166.652.952-49 5570336/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 781/2018-DAF/CGP,DE14/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/105468;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de São João de Pirabas – de 21 à 
23/03/2018 e Salinópolis/Belém – de 24 à 26/03/2018, a fi m 
de acompanhar equipe que realizará ações de fi scalização de 
trânsito na referida localidade, em cumprimento ao cronograma 
de ações determinadas pela Diretoria Técnica Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ivan Carlos Feitosa Gomes ag.fi sc.transito 680.314.402-04 57198371/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 294789
PORTARIA Nº 876/2018-DAF/CGP,DE20/03/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº2018/108328;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Santa Isabel – 28/03, São Miguel 
do Guamá – de 29 à 31/03/2018, Aurora do Pará – de 01 à 
02/04/2018 e Ipixuna do Pará/Belém – de 03 à 05/04/2018, a 
fi m de que desenvolvam atividades ligadas à Operação Semana 
Santa 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Francisca do Carmo Alencar de 

Carvalho SECRETÁRIA 581.229.232-91 5904952/2

Maria do Socorro Teixeira da 
Silva AGENTE ADM 120.770.112-20 30040/1

Maria do Socorro Lima Brito ASA 137.528.042-20 3263584/1

Elvis Nazareno da Silva Miranda ASSIST 
TRANSITO 696.712.142-15 80845553/1

Haroldo Pires de Matos MOTORISTA 057.434.602-30 57227044 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 879/2018-DAF/CGP,DE21/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/108373;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Marabá – 28/03/2018, Itupiranga – 
29/03/2018, Parauapebas – de 30 à 31/03/2018, Curionópolis – 
01/04/2018, Nova Canãa – 02/04/2018 e Marabá/Belém – de 03 
à 05/04/2018, a fi m de que desenvolvam atividades educativas 
ligadas à Operação Semana Santa 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Edmilson Soares Lima BOMBEIRO 328.196.172-04 5601568 /1

Olenilson Santos Gomes AUX OPER TRANSITO 301.126.482-15 57174115/2
Ezequias Tavares da Silva motorista 171.060.362-34 57195749/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 881/2018-DAF/CGP,DE21/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/108307;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Igarapé Açu – de 28 à 29/03/2018, 
Curuçá – 30 à 31/03/2018, Mosqueiro – 01 à 03/04/2018 
e Ananindeua/Belém – de 04 à 05/04/2018, a fi m de que 
desenvolvam atividades educativas ligadas à Operação Semana 
Santa 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carlos Magno Trindade 

Ferradais AUX OPERA TRANSITO 489.476.282-04 57188923/1

Maria Luiza Helmer AUX OPERA TRANSITO 246.386.682-91 57196674/1
Jorge Luis Costa Magno AUX OPERA TRANSITO 237.468.822-49 57195022/2

Generosa Nazaré 
Almeida Viana de M. 

Barros
Assist adm 140.190.432-72 3154491/1

Celso Nazareno da Silva MOTORISTA 056.097.552-04 3573/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 883/2018-DAF/CGP,DE21/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº2018/123241;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Parauapebas, no período que irá 
de 23/03 à 28/03/2018, a fi m de que realizem a instalação e 
confi guração dos equipamentos de informática no Posto do 
Detran da Estação Cidadania.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Amélia Rodrigues Bispo Tec.informática 292.934.645-00 57196680/1

Márcio Edmar Girard 
Figueiredo Tec.informática 698.139.572-04 57196370/1

Flávio Corrêa Sodré Filho motorista 450.163.212-72 57176577/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 294872
PORTARIA Nº 813/2018-DAF/CGP,DE16/03/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/108241;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Bárbara, no período que irá 
do dia 28/03 ao 02/04/2018, a fi m de realizar levantamento 
dos locais de acidentes, recolhimento das versões das partes 
envolvidas, levantamento de eventuais danos nos veículos, 
danos físicos nos condutores envolvidos, elaboração de croquis 
entre outros.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antony Ulisses Maia Lisboa adm 096.920.022-68 3262537/1

paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 814/2018-DAF/CGP,DE16/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/108345;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para as cidades de São João de Pirabas – 28 à 30/03/2018 
e Salinópolis/Belém – 31/03 à 02/04/2018, a fi m de que realizem 
ações de fi scalização de trânsito nos referidos municípios, em 
cumprimento ao cronograma de atividades determinadas pela 
DTO, em especial por ocasião da Operação Semana Santa 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Willy de Souza Pena ag.fi sc.transito 665.188.302-04 57198712/1

Marcus Roberto Saldanha 
Batista ag.fi sc.transito 397.397.592-20 57228955/1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva ag.fi sc.transito 792.513.582-49 57200226/1
Eduardo Augusto Ferreira Lins ag.fi sc.transito 607.381.892-00 57203591/1
Adenilson Martins Nascimento ag.fi sc.transito 736.452.572-68 54193763/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


